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Abstrakt: Během procesu dekontaminace jaderných zařízení dochází ke vzniku velkého
množství sekundárního nízkoaktivního odpadu, který obsahuje především
zachycené radionuklidy a použitá dekontaminační činidla. Z tohoto důvodu
roste poptávka po efektivnějších metodách regenerace těchto činidel. Jednou
z možností jejich regenerace je metoda kapalinové extrakce. Tato práce je
zaměřena na výzkum v oblasti kapalinové extrakce do iontových kapalin. Jsou
podány základní poznatky o vybraných štěpných a aktivačních produktech,
používaných dekontaminačních činidlech, kapalinové extrakci a iontových
kapalinách. Dále jsou shrnuty výsledky provedených experimentů v oblasti
využití iontových kapalin v kapalinové extrakci. Experimentální část této
práce je věnována testování použití různých extrakčních činidel pro extrakci
60Co z vodných roztoků do [C4mim][NTf2]. Ze získaných výsledků vyplývá,
že zvolené činidlo, TTA, není vhodné pro extrakci z prostředí kyseliny
šťavelové a citronové. Naopak jako perspektivní činidlo se jeví kupferron,
nicméně v oblasti jeho použití je potřeba provést další výzkum.
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Abstract: In the process of decontamination of nuclear facilities, a large amount of
secondary low-level waste is generated. For this reason, there is a strong demand
for new methods of regeneration of spent decontamination agents. The aim of this
thesis is to study the possibilities of their regeneration using liquid-liquid
extraction into ionic liquids. Literature data for selected fission and activation
products, used decontamination agents, liquid-liquid extraction and ionic liquids
are provided. Furthermore, the results achieved in experiments performed in the
use of ionic liquids in liquid-liquid extraction are summarized. The experimental
part of this thesis deals with testing of various extraction agents for 60Co extraction
from aqueous solutions into [C4mim][NTf2]. Based on the results, the chosen
agent, TTA, is not suitable for extraction from oxalic and citric acid media. On the
other hand, promising results were obtained using cupferron, but further research
into its use is needed.
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1 Úvod

Jaderná energetika je v současnosti velice využívaným a perspektivním způsobem získávání

elektrické energie. Během jejího provozu ovšem dochází ke generaci nebezpečných radioaktivních

odpadů, které nelze na rozdíl od např. chemických či biologických odpadů jednoduše likvidovat

a jediná možnost jejich zpracování spočívá v jejich bezpečném uložení.

Tyto odpady jsou kromě nespotřebovaného paliva tvořeny především štěpnými a aktivačními

produkty. Ty se mohou usazovat na konstrukčních materiálech jaderného reaktoru a přechodných

úložišť a představují značné riziko pro obsluhující personál a při případném úniku i pro životní

prostředí. Z tohoto důvodu je prováděna dekontaminace těchto materiálů, kterou ovšem doprovází

tvorba velkého množství sekundárních, nízkoaktivních odpadů. Před jejich bezpečným uložením je

tedy žádoucí tyto sekundární odpady přepracovat a redukovat jejich objem.

Přepracování spočívá v zakoncentrování radionuklidů v menším objemu a regeneraci použitých

dekontaminačních činidel. K tomuto účelu jsou využívány nejrůznější separační postupy, z nichž

největší pozornost je věnována kapalinové extrakci, která je pro svou jednoduchost a možnost

dosažení vysokých separačních účinností univerzální a široce používanou metodou. V současné

době je v tomto kontextu prováděn výzkum využití iontových kapalin, které se svými unikátními

vlastnostmi jeví jako velice perspektivní.

Iontové kapaliny jsou relativně nedávno objevenou skupinou látek, mezi jejichž nejdůležitější

vlastnosti patří netěkavost, radiostabilita, značná velikost elektrochemického okna a možnost

modifikace pro konkrétní použití, a poskytují tak nadějnou alternativu k běžně používaným

těkavým organickým rozpouštědlům. Z tohoto důvodu je jim věnována velká pozornost i na poli

kapalinové extrakce radionuklidů z dekontaminačních roztoků.

Tato práce navazuje na předchozí výzkumnou činnost prováděnou na Katedře jaderné chemie

Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské v oblasti extrakce 60Co ze simulovaných dekontaminačních

roztoků do iontových kapalin (Čubová K. et al., 2019). 60Co byl zvolen pro své relativně vysoké

zastoupení v radioaktivním odpadu a vysokou energii emitovaného γ záření. Cílem teoretické části

této práce je poskytnout základní vhled do problematiky štěpných a aktivačních produktů,

používaných dekontaminačních metod a činidel, základních vlastností iontových kapalin a jejich

využití pro extrakci 60Co a podat přehled o provedených experimentech v této oblasti.
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Experimentální část této práce je věnována testování různých extrakčních činidel pro extrakci 60Co

do iontových kapalin. Cílem experimentální části je nalézt nejvhodnější extrakční činidlo pro

extrakci z kyselého prostředí a ověřit možnosti jeho použití pro extrakci ze simulovaných

dekontaminačních roztoků s obsahem kyseliny šťavelové (H2Ox) a citronové (H3Cit).
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2 Štěpné a aktivační produkty

Radioaktivní odpady vznikající během provozu jaderného zařízení lze obecně rozdělit do 4 skupin

na nespotřebované palivo, vznikající transurany, produkty štěpení a produkty neutronové aktivace.

Nespotřebované palivo se skládá především ze štěpitelného 238U a zbytkového štěpného 235U. Tato

skupina tvoří většinu hmotnosti pevných odpadů primárního okruhu jaderné elektrárny (cca 94 %),

nicméně vzhledem k dlouhým poločasům přeměny nepředstavuje nespotřebované palivo hlavní

zdroj nebezpečného ionizujícího záření. (Štamberg K., 2017)

Transurany, neboli prvky s protonovým číslem vyšším než 92, vznikají v jaderném reaktoru

v důsledku radiačních záchytů na jaderném palivu. Jedná se především o izotopy plutonia, neptunia,

americia a curia. Vzhledem k dlouhým poločasům přeměny těchto nuklidů představují transurany

hlavní zdroj ionizujícího záření po uplynutí cca 200 let od ukončení ozařování v jaderném reaktoru.

(Jesus K. De, 2021)

V současné době je velká pozornost věnována štěpným a aktivačním produktům, které tvoří většinu

aktivity jaderného odpadu v krátkodobém až střednědobém horizontu. Z tohoto důvodu je

problematika štěpných a aktivačních produktů v následujících kapitolách rozvedena podrobněji.

2.1 Štěpné produkty

Štěpnými produkty se rozumí nuklidy vzniklé štěpením 235U (popř. 238U a 239Pu). Tyto nuklidy mají

ve většině případů nadbytek neutronů, a jsou tudíž zpravidla β- zářiči tvořícími izobarické řady až

o 7 členech. Jejich protonové číslo se pohybuje mezi 30 a 65 a hmotnostní číslo mezi 72 a 161.

Pravděpodobnost vzniku konkrétního nuklidu ze štěpení vyjadřuje tzv. štěpný výtěžek. (Majer V.

et al., 1961)

Většinu štěpných produktů tvoří prvky, které se za normálních podmínek vyskytují v pevném stavu,

převážně kovy, popř. polokovy. Část ovšem tvoří plynné štěpné produkty, např. 133Xe, 135Xe nebo
85Kr, které způsobují nárůst tlaku v palivových článcích a při výskytu netěsností v povlakovém

materiálu mohou snadno unikat do primárního chladícího okruhu (Choppin G. R. et al, 2002).

Pevné štěpné produkty penetrují do chladiva primárního okruhu ve větší míře pouze při vzniku

větších netěsností a prasklin. Patří mezi ně např. 99Tc, 144Ce, 140Ba, 147Pm, 134Cs, 90Sr a 137Cs (IAEA

Nuclear Data for Safeguards, 2006; Nash L. K. et al., 2011).
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Ačkoliv štěpné produkty tvoří pouze malou část hmotnosti jaderného odpadu, podíl jejich aktivity

na aktivitě čerstvě vyvezeného radioaktivního odpadu z jaderného reaktoru činí cca 98 %.

Po ukončení ozařování zůstávají nejvýznamnějšími emitory po dobu cca 200 let. Kromě β- záření

různých energií je významná část jejich aktivity tvořena doprovodným γ zářením. (Vernaz E. et al.,

2018; Jesus K. De, 2021)

Po uplynutí cca 20 let, během kterých dochází k přeměně krátkodobých radionuklidů, pochází

převážná většina aktivity vyhořelého jaderného paliva od dvojice střednědobých radionuklidů - 90Sr

a 137Cs. I po uplynutí 100 let od ukončení ozařování je 83 % jeho aktivity generováno těmito dvěma

radionuklidy a jejich přeměnovými produkty. Z tohoto důvodu jsou 90Sr a 137Cs považovány za


[…]


Čubová et al. (viz Kap. 6.1.2), která dosáhla při extrakci 0,1M roztokem 8-HQ extrakčních

účinností vyšších než 85 %, vyplývá, že TTA není vhodným činidlem pro extrakci kobaltu

z prostředí H2Ox a H3Cit.
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Tab. 6: Hodnoty distribučních koeficientů, procent extrakce a rovnovážného pH pro extrakci

kobaltu do 0,10 M roztoku TTA v [C4mim][NTf2] pro různá složení vodné fáze; T ~ 25°C,

A/O ~ 1:1

Vodná fáze pHeq [-] D·103 [-] E [%]

5,1 mM H3Cit 2,51 4,0 ± 0,2 0,41 ± 0,02

10,1 mM H2Ox 2,65 3,5 ± 0,2 0,35 ± 0,02

2,5 mM H3Cit + 5,0 mM H2Ox 2,88 19,2 ± 0,4 1,90 ± 0,04
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9 Závěr

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na problematiku kapalinové extrakce

z dekontaminačních roztoků do iontových kapalin (IL). Byly shrnuty základní poznatky

o vybraných štěpných a aktivačních produktech, používaných dekontaminačních činidlech,

kapalinové extrakci a iontových kapalinách. Poslední kapitola je věnována rešerši v oblasti

výzkumu využití IL při kapalinové extrakci kobaltu.

V této souvislosti nebylo v žádném experimentu dosaženo dostatečně vysokého distribučního

koeficientu v kyselé oblasti bez přídavku extrakčního činidla nebo jiných podpůrných látek.

Nejlepší extrakční účinnosti v kyselé oblasti s přídavkem extrakčního činidla bylo dosaženo při

dřívějším experimentu na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské skupinou

Čubová et al. extrakcí 0,5M roztokem 8-HQ do [C4mim][NTf2]. Ve všech případech, kdy byla

porovnávána extrakční účinnost do IL s konvenčními rozpouštědly, konkrétně chloroformem, bylo

při použití IL dosaženo lepších výsledků. Regeneraci použitých IL lze po provedení extrakce dle

uskutečněných experimentů provést elektrolyticky, zpětnou extrakcí do vodné fáze nebo srážením

kobaltu ve formě CoCO3.

Experimentální část bakalářské práce byla věnována testování různých extrakčních činidel pro

extrakci kobaltu do [C4mim][NTf2]. Jako nejvhodnější se k tomuto účelu jevilo TTA, se kterým byly

měřeny závislosti distribučního koeficientu na pHeq a koncentraci činidla. Při koncentraci TTA

0,10 M bylo hodnoty D = 1 dosaženo v rozsahu pHeq ~ 3,0 - 3,3. Při extrakci z prostředí H2Ox a

H3Cit byl 0,10 M roztokem TTA dosažen distribuční koeficient pouze menší než 2·10-2. Závislost na

koncentraci činidla indikuje, že dalším přídavkem činidla lze účinnost extrakce zlepšit.

Po provedení dalšího výzkumu by tedy směs [C4mim][NTf2] s TTA mohla dosahovat uspokojivých

extrakčních účinností, nicméně ze srovnání výsledků s prací skupiny Čubová et al. vyplývá, že při

stejné koncentraci činidla poskytuje TTA výrazně horší distribuční koeficienty než 8-HQ, který se

tedy pro extrakci z dekontaminačních roztoků jeví jako vhodnější.

Velice slibných výsledků bylo dosaženo při použití kupferronu jako extrakčního činidla, nicméně

tyto výsledky se nepodařilo reprodukovat druhý den od přípravy organické fáze. Je tedy

předpokládána nestabilita kupferronu v [C4mim][NTf2]. Po provedení dalšího výzkumu by toto

extrakční činidlo mohlo poskytovat kvantitativní extrakci z kyselého prostředí i při relativně

nízkých koncentracích.
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10 Seznam použitých zkratek

[C2mim][Cl] 1-ethyl-3-methylimidazolium chloride

[C2mim][NTf2] 1-ethyl-3-methylimidazolium bis(trifluoromethylsulfonyl)imide

[C4mim][N88SA] 1-butyl-3-methylimidazolium 4-(dioctylamino)-4-oxobutanoate

[C4mim][NTf2] 1-butyl-3-methylimidazolium bis(trifluoromethylsulfonyl)imide

[C4mim][PF6] 1-butyl-3-methylimidazolium hexafluorophosphate

[C4Py][N88SA] 1-butylpyridin-1-ium 4-(dioctylamino)-4-oxobutanoate

[C6mim][BF4] 1-hexyl-3-methylimidazolium tetrafluoroborate

[C6mim][PF6] 1-hexyl-3-methylimidazolium hexafluorophosphate

[P66614][Cl] Trihexyl(tetradecyl)phosphonium chloride

[P66614][R2POO] Trihexyl(tetradecyl)phosphonium bis(2,4,4-trimethylpentyl)phosphinate

[P8888][Oleate] Tetraoctylphosphonium oleate

[P888n][Cl] Trioctyl(alkyl)phosphonium chloride

8-HQ 8-hydroxychinolin

A/O Poměr objemů vodné a organické fáze při provádění extrakce

Aliquat 336 N-methyl-N,N,N-trioctylammonium chloride

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

H2Ox Kyselina šťavelová

H3Cit Kyselina citronová

HDEHP Bis-(2-ethylhexyl)-fosfát

IL Iontová kapalina / Iontové kapaliny

Kupferron N-nitroso-N-fenylhydroxylamin

NTA Kyselina nitrilotrioctová

PTFE Polytetrafluorethylen

RPM Otáčky za minutu

SA N-Salicylideneaniline

TBP Tributylfosfát

TTA 2-thenoyltrifluoroaceton
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