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Téma bakalářské práce Jana Houzara je součástí širší problematiky řešené v rámci evropského

projektu PREDIS – Pre-disposal of Radioactive Waste a úzce navazuje na předchozí práci

řešenou v rámci projektu TAČR s názvem“ Výzkum problematiky iontových kapalin pro

separační aplikace.

Obecná, rešeršní část bakalářské práce přehledně shrnuje chemické metody dekontaminace

a používaná dekontaminační činidla s důrazem na jejich recyklaci a regeneraci. V práci je

zařazena kapitola zaměřená na separace s důrazem na kapalinovou extrakci a dále kapitoly

věnované iontovým kapalinám, jejich vlastnostem a použití. S ohledem na zaměření práce je

zvláštní pozornost věnována extrakci kobaltu s využitím iontových kapalin. V experimentální,

praktické části práce byla testována sada dostupných extrakčních činidel pro extrakci 60Co do

iontových kapalin. Hlavním cílem bylo nalezení vhodného extrakčního činidla pro extrakci

z kyselého prostředí a ověření možnosti jeho použití pro extrakci 60Co ze simulantů

dekontaminačních roztoků

Ráda bych zdůraznila, že v důsledku nestandardního průběhu akademického roku nebylo

možné zejména experimentální práci provést v rozsahu, v jakém bylo původně plánováno.

V průběhu řešení zadané bakalářské práce Jan Houzar zpracoval a roztřídil značné množství

materiálu a prokázal schopnost práce s literaturou, která je pro tuto problematiku převážně v

anglickém jazyce. Během krátkého času, po který měl přístup do laboratoře, se velmi rychle

zorientoval v zadané problematice, pracoval pečlivě a samostatně. K práci přistupoval

iniciativně, přicházel s vlastními nápady, které mnohdy vedly k podnětné diskusi. Během

řešení zadaného úkolu zvládl jak experimentálních metodiku, tak vyhodnocení získaných dat.

Vysoký stupeň samostatnosti a schopnosti kompilace projevil i při sepisování vlastní práce,

která má odpovídající úroveň a to jak po stránce obsahové, tak stylistické. Jan Houzar se zapojil

do práce v maximální možné míře a projevil značný zájem prohloubit své znalosti nejen

v teoretické rovině v rámci požadované rešerše, ale rovněž experimentální zručnost při práci

v laboratoři a zpracování výsledků. Některé věcné a stylistické chyby, opomenutí či

nepřesnosti jsou přirozeným důsledkem skutečnosti, že se jedná o první autorův text.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „A“ –

výborně.

V Praze, dne 24. Srpna 2021

Ing. Kateřina Čubová, Ph.D.